
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL 001/2020.
O Prefeito do município de Dores do Turvo, Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por
lei, convoca os candidatos abaixo descrito, de acordo com o Edital do Processo Seletivo Simplificado n  001/2020.
Considerando que os candidatos abaixo mencionados foram convocados e não compareceram para fins de assinatura de
contrato;
Ficam convocados os seguintes candidatos para se apresentarem ou justificarem ausência da 1º convocação, na sede da
Prefeitura na Praça Cônego Agostinho José de Resende, 30, Dores do Turvo, Minas Gerais, no prazo máximo de 24
(vinte quatro) horas, sob pena de desclassificação no certame.
01 – Daniela Consolação Teixeira – MG-17.117.916 – 018.041.196-95.
2 – José Marcelo Franco Pereira – MG-15.926.973 – 086.559.196-24.
Dores do Turvo, 06 de agosto de 2020.
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito do Município de Dores do Turvo

Código Identificador: 22357246409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA nº   49/2020.
Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do Quadro de Pessoal da Prefeitura
Municipal de Dores do Turvo-MG.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município, combinado com a Lei Complementar 001/2009.

RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir (a pedido) o Contrato Administrativo nº 129/2020.de Trabalho, do  Servidor EVERTON LUIZ
DIAS,  matrícula 1739, exercendo a função pública equivalente a  CONDUTOR DE VEÍCULOS , atuando no
Departamento do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste instrumento.
Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário.
Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!
Dores do Turvo, 31 de julho de  2020.

Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22357247409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº = 050/2020.

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 324 quinta-feira, 6 de agosto de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________



Concede ao Servidor Público, 1/3 Adicional de Férias.
  RESOLVE:
Concede Férias Regulamentares aos servidores servidor públicos, nos termos do artigo 45, parágrafo 1º  da Lei
Complementar 01/2020, combinado com artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Conceder aos servidores públicos Municipais que constam na relação de  Proventos e descontos Calculados,
1/3º de adicional de Férias, as erem gozados no períodos do mês de julho, conforme requerimento individual.
Elaine Cristina de Souza, matrícula 1376/ Marcelo Lana Goulart, matrícula 057/ Marta Aparecida Constâncio, matrícula
1396/Rosângela de Souza Gonçalves Pires, matrícula 1410.
Artigo 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da secretaria Municipal de Administração a adotar as
providências legais de praxe decorrentes  do disposto neste instrumento.
Artigo 3º - Declarar revogadas todas as disposições em contrário.
Artigo 4º - Determinar que esta Portaria retroaja a 31/03/2020..
.

Registre-se; publique-se e cumpra-se!
Dores do turvo, 03/08/2020.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

Código Identificador: 22357248409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 51/2020.
Concede aos servidores públicos, insalubridade.
O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei
Orgânica do município, combinado com artigo 70º, inciso II, da Lei Complementar nº001/2020.
Resolve:
Art. 1º - Conceder Insalubridade ao seguinte Servidor público, Débora Regina da Cunha Reis Nogueira, Silvana Dias
Miranda ocupantes do cargo de Enfermeira, matrícula 1400, lotado na secretaria Municipal de Saúde na Manutenção
de Unidades Médicas e Saúde da Família, calculados  do Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, no
percentual de 20%,conforme requerimento e parecer do Secretário de saúde e consultor jurídico desta Instituição.
Art. 2º - Determinar que o percentual do adicional, ora concedido, possa ser a qualquer tempo e através de ato similar,
majorado, reduzido ou suprimido, a critério da Administração Pública Municipal, se necessário for, e de acordo com a
classificação da Insalubridade nos graus máximo, médio ou mínimo.
Art. 3º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração a adotar
providências legais de praxe decorrentes do disposto neste instrumento.
Art. 4º - Determinar que esta portaria entre em vigor 01 de julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!
Dores do Turvo, 03 de agosto de 2020.
Valdir Ribeiro de Barros
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22357249409

________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  52/2020.
“NOMEIA SECRETARIO MUNICIPAL DE COMÉRCIO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  E DÁ  
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  
O PREFEITO MINICIPAL DE DORES DO TURVO/MG,NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 324 quinta-feira, 6 de agosto de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 3



FUNDAMENTO NA LEI ORGANICA DO MUNICÍPIO E EM FACE DA NECESSIDADE DO PROVIMENTO DO
CARGO:
   RESOLVE:
Art.1º: Fica nomeado o Sr KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob nº
086.009.216-00, RG – MG-15.836.536 para exercer funções inerentes ao cargo comissionado e de provimento amplo de
SECRETARIO MUNICIPAL DE COMÉRCIO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
Art.2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
  Art.3º: Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
 Dores do Turvo,  04 de agosto  2020.
 
 VALDIR RIBEIRO DE BARROS
Prefeito Municipal

Código Identificador: 22357250409

________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, por meio do Sr. Pregoeiro Municipal, nos termos da Lei Federal nº
10.520/02, comunica a SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2020, em
virtude de Impugnação de Edital pela Empresa Ativa Médico Cirúrgica Ltda, questionando descrição técnica de itens e
valor de mercado contidos no Edital, solicitando suspensão do certame e modificações editalícias. Objeto: Aquisição de
medicamentos, materiais hospitalares e equipamentos, em atendimento às demandas da Secretaria de Saúde. Maiores
informações na sede da Prefeitura, na Praça Cônego Agostinho José Rezende, nº 30, centro. Informações pelo número:
(32) 3576 -1130. Dores do Turvo, 06 de agosto de 2020. Douglas da Costa Silva – Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22837245409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 324 quinta-feira, 6 de agosto de 2020_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 3


		2020-08-06T15:55:28-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




